
ادامه سریال گرانی روغن و لبنیات 
با وجود حذف ارز ترجیحی

عملیاتی شدن سوآپ ریال و یوان
تجارت ایران و چین را دگرگون می‌کند

اقتصادی

نتیجه سپردن اقتصاد به بازار عرضه و تقاضا

افزایش 25 درصدی نرخ بلیت قطار مسافری با وجود کاهش تقاضای سفر!

صفحه 4
دوشنبه ۴  اسفند ۱۴۰۴
۵ رمضان ۱۴۴۷ - شماره ۲۴۰8۵

با توجه به ثبات مصرف آرد یارانه‌ای از 1398 تاکنون

 دولت، اسیر استدلال‌های مشکوکِ 
مدافعان حذف یارانه نان نشود

طرح ایجاد ســوآپ ارزی فعال، مرکز تسویه مشترک و 
استفاده گسترده از ریال و یوان در مبادلات دوجانبه می‌تواند 
معادلات تجارت ایران و چین را دگرگون کند. مدلی که اگر 
عملیاتی شود، نه‌تنها وابستگی به دلار و شبکه‌های واسطه 
را کاهش می‌دهد، بلکه هزینه و ریسک انتقال پول را نیز به 

شکل چشمگیری پایین می‌آورد.
به گزارش خبرگزاری فارس، بخش مهمی از تجارت ایران با چین، 
که بزرگ‌ترین شریک تجاری تهران محسوب می‌شود، از مسیرهای 
غیرمستقیم انجام می‌شود. استفاده از شرکت‌های واسطه، حساب‌های 
واسط در کشورهای ثالث و شبکه‌های تراستی، هزینه نقل‌وانتقال را 

افزایش داده و ریسک مسدود شدن منابع را بالا برده است.
در چنین شرایطی، نبود یک کانال رسمی بانکی میان دو کشور 
نه‌تنها شــفافیت را کاهش می‌دهد، بلکه قدرت چانه‌زنی ایران را نیز 
تضعیف می‌کند. کارشناسان مالی معتقدند تا زمانی که مسیر تسویه 
رسمی و نهادی ایجاد نشود، تجارت حتی در صورت افزایش حجم، 

همچنان شکننده باقی خواهد ماند.
گام اول: سوآپ ارزی عملیاتی

یکی از ابزارهای کلیدی می‌تواند امضای یک پیمان سوآپ ارزی 
فعال میان بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و بانک خلق چین 

باشد.
سوآپ ارزی به این معناست که دو بانک مرکزی متعهد می‌شوند 
مقدار مشــخصی از ارز ملی یکدیگر را در اختیار داشته باشند و در 
صــورت نیاز، آن را در اختیار بانک‌هــای تجاری و فعالان اقتصادی 
قرار دهند. چنین توافقی، اگر صرفاً نمادین نباشد و سقف عملیاتی 
قابل‌توجهی داشــته باشــد، می‌تواند امکان تسویه تجارت با ریال و 

یوان را فراهم کند.
در این صورت، صادرکننده ایرانی می‌تواند بهای کالای خود را به 
یوان دریافت کند و واردکننده چینی نیز پرداخت خود را به یوان انجام 
دهد، بدون آنکه دلار یا بانک‌های غربی در این میان دخیل باشند.

گام دوم: اتصال به زیرساخت پرداخت چین
چین طی ســال‌های گذشته ســامانه پرداخت بین‌المللی خود 
موسوم به CIPS را توسعه داده است. سیستمی که تسویه پرداخت‌های 
یــوان را خارج از چارچوب ســوئیفت ممکن می‌کند. اگر بانک‌های 
منتخب ایرانی به این شــبکه متصل شوند، بخشی از ریسک انسداد 

پرداخت‌ها کاهش می‌یابد.
این اتصال به معنای خروج کامل از نظام مالی جهانی نیست، اما 
می‌تواند یک کانال مشخص، رسمی و مبتنی بر قواعد دو‌جانبه ایجاد 

کند؛ کانالی که نیاز به واسطه‌های پرریسک را کم می‌کند.
گام سوم: ایجاد مرکز تسویه مشترک

برخی تحلیلگران پیشــنهاد می‌کنند تهران و پکن یک »مرکز 
تسویه یوان–ریال« ایجاد کنند. نهادی که به‌طور مشترک مدیریت 

شود و حساب‌های تجاری دو کشور در آن نگهداری شود.
در چنین مدلی، بخشــی از درآمد صادرات نفت ایران به چین 
مستقیماً در این مرکز ثبت می‌شود و از همان محل، هزینه واردات 
کالا یا ســرمایه‌گذاری‌های چینی در ایران پرداخت می‌شود. به این 
ترتیب، پول الزاماً از مرزها عبور نمی‌کند، بلکه در قالب یک ترازنامه 

مشترک مدیریت می‌شود.
این الگو شباهت‌هایی با نظام‌های تهاتری مدرن دارد، اما در قالبی 

نهادی و رسمی طراحی می‌شود.
گام چهارم: ابزارهای مالی یوانی در داخل ایران

اگر هدف، کاهش وابستگی به شبکه‌های غیررسمی است، گردش 
رسمی یوان در داخل اقتصاد ایران نیز اهمیت پیدا می‌کند. بانک‌های 
ایرانی می‌توانند سپرده‌های یوانی ایجاد کنند، خطوط اعتباری یوانی 
برای واردکنندگان بگشــایند و حتــی اوراق بدهی مبتنی بر یوان 

منتشر کنند.
چنین اقدامی، علاوه‌بر تسهیل تجارت، پیام روشنی به بازار می‌دهد 
که مسیر رسمی و بانکی جایگزین مسیرهای غیرشفاف شده است.

فراتر از دور زدن تحریم
اگر تهران و پکن بتوانند یک پیمان جامع پولی شــامل سوآپ 
فعال، مرکز تسویه مشترک و اتصال بانکی پایدار ایجاد کنند، نتیجه 
صرفاً یک ابزار مقابله با تحریم نخواهد بود، بلکه گامی در جهت تغییر 

معماری تجارت دوجانبه خواهد بود.
برای ایران، انتخاب میان ادامه وضعیت پرهزینه کنونی یا حرکت 
به ســوی یک چارچوب رسمی و دوجانبه، بیش از آنکه فنی باشد، 

تصمیمی راهبردی است.

پس از جراحی اقتصادی دولت که ادعا می‌شد بازارها 
به ثبات می‌رسد؛ روغن و لبنیات، طی دو ماه، بارها افزایش 

قیمت را تجربه کرده است.
به گزارش خبرگزاری مهر، رصد بازار کالاهای اساسی در برخی 
فروشــگاه‌های زنجیره‌ای و سوپرمارکت‌های سطح شهر در هفته 
منتهی به سوم اسفندماه ۱۴۰۴، نشان می‌دهد قیمت برخی اقلام 
کالاهای اساســی با نوساناتی همراه بوده است. روغن خوراکی، از 
ابتدای دولت چهاردهم، بارها دچار کمبود و گرانسازی شده و عرضه 

به شکل قطره چکانی و با قیمت بالا انجام می‌شود.
پس از حذف ناگهانی ارز ترجیحی 28 هزار و 500 تومانی، طی 
دو ماه گذشته این یک قلم کالای اساسی دو بار افزایش قیمت را 

تجربه کرده است. 
افزایش قیمت ارز در بازار آزاد علت این گرانی عنوان می‌شود. 
این تغییرات ارزی ســبب شده تا تولید با نرخ ارز آزاد انجام و 
با هر تنش قیمتی در بازار ارز بازار کالاهای اساســی نیز بیش از 

گذشته دچار تنش شود. 
دولــت و مدعیان، ادعا می‌کردند که بــا حذف ارز ترجیحی، 
بازارها به ثبات می‌رســد اما نه تنها این اتفاق رخ نداد بلکه کالاها 
روز به روز گران‌تر می‌شــود. حالاها هم که ارز ترجیحی با قیمت 
135 هزار تومان بازگشــته در حالی‌که نرخ ارز آزاد و غیررسمی، 

163 هزار تومان است.
ادامه گران‌سازی لبنیات

گرانی لبنیات همچنان ادامه دارد. سیاست اعلامی وزارت جهاد 
کشاورزی، خرید شیر به قیمت 46 هزار تومان از سوی کارخانه‌های 
لبنیات و تبدیل آن به شیرخشــک و صادرات آن، در صورت نبود 
تقاضای داخلی است. ریشه، گرانی لبنیات، همین سیاست وزارت 

جهاد کشاورزی است که از گرانی نهاده دامی نشأت می‌گیرد.
به نظر می‌رسد؛ برای وزارت جهاد کشاورزی، قدرت خرید داخلی 
آنچنان اهمیتی ندارد و صرفاً کسب درآمد و سود صادرکنندگان مهم 
است! این گران‌سازی‌ها، با عنوان حمایت از تولید انجام می‌شود اما 
سود آن به جیب صادرکنندگان می‌رود. آن‌هم در حالی که دشمن، 

روی فشار بر مردم از طریق غذا، تاکید می‌کند.
 برخی برندهای فعال در بازار فرآورده‌های لبنی در این هفته 
مبادرت بــه افزایش قیمت محصولات خــود کرده‌اند. به عنوان 
 مثال، خامه ۲۰۰ گرمی یکی از برندها از حدود ۷۲ هزار تومان به 

99 هزار و 700 تومان افزایش یافته است.
یکی از ترفندهای تولیدکنندگان این حوزه، افزایش قیمت‌های 
نامتعارف به یک‌باره بوده و پس از گذشت دو هفته از افزایش مثلا 
۱۰ هزار تومانی، نرخ برخی از فرآورده‌ها را کمی کاهش می‌دهند. 
در این هفته، ماســت دبه‌ای دو و نیم کیلوگرمی یکی از برندها از 
۲۱۰ هزار تومان به ۲۰۵ هزار تومان کاهش یافت! البته این محصول 

در ۲۵ دی ماه ۱۵۵ هزار تومان به فروش می‌رسید. 
افزایش قیمت حبوبات

بررسی‌های میدانی از ســطح بازار نشان می‌دهد قیمت انواع 
حبوبات طی هفته‌های اخیر با افزایش قابل توجهی مواجه شــده 
است؛ به‌طوری که برخی اقلام پرمصرف، رشد قیمتی چند ده‌هزار 

تومانی را در هر کیلوگرم داشته است. 
این افزایش قیمت در حالی رخ داده که ادعا می‌شــود تقاضا 
برای حبوبات، به‌واسطه کاهش قدرت خرید مردم در بازار گوشت، 
روندی افزایشی داشته و همین موضوع فشار مضاعفی را بر بازار این 
محصولات وارد کرده است. همواره با افزایش قیمت گوشت، تقاضا 
برای حبوبات بالا می‌رفت اما در شــرایط فعلی، تقاضای حبوبات 

هم افزایش نیافته است.
مشــاهدات حاکی از آن اســت که لپه ۹۰۰ گرمی ۳۷۵ هزار 
تومان، عدس ۹۰۰ گرمی ۳۱۰ هزار و ۸۰۰ تومان، لوبیا چیتی۹۰۰ 
گرمی ۶۴۹ هزار و۹۰۰ تومان، نخود ۹۰۰ گرمی ۳۷۹ هزار و ۷۰۰ 
تومان و عدس ریز۹۰۰ گرمی ۳۵۰ هزارتومان در فروشــگاه‌ها به 
فروش می‌رسد و این قیمت‌ها نشان‌دهنده افزایش قیمت چشمگیر 

این محصولات است.
داوود لپه‌چــی؛ رئیس هیئت‌مدیــره انجمن حبوبات ایران در 
گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به تغییر ناگهانی سازوکار تخصیص ارز 
توضیــح داد: واردکنندگانی که چهار تا شــش ماه پیش کالا وارد 
کرده بودند، بر مبنای ارز ۷۰ هزار تومانی اقدام به ترخیص و فروش 
کردند، اما پس از حذف تالار یک و انتقال به تالار دو، اکنون برای 
تامین مجدد کالا باید ارز ۱۳۰ تا ۱۴۰ هزار تومانی پرداخت کنند. 
این اختلاف، فشار مالی شدیدی ایجاد کرده و برخی واردکنندگان 

را تا مرز ورشکستگی پیش برده است.
رئیــس هیئت‌مدیره انجمن حبوبات ایران افــزود: زمانی که 
واردکننده به تامین‌کننده خارجی بدهکار می‌شود و امکان تسویه 
ندارد، عملا قادر به واردات مجدد نخواهد بود. همین مسئله باعث 
شده بسیاری از واردکنندگان فعلا فعالیت خود را متوقف کنند تا 
وضعیت روشن شــود. اگرچه وعده‌هایی برای جبران مابه‌التفاوت 
ارزی داده شده، اما تاکنون اقدام عملی صورت نگرفته و این موضوع 
نگرانی‌ها را افزایش داده است. حتی محصولات تولید داخل نیز از 

افزایش نرخ ارز و تورم ۴۰ تا ۵۰ درصدی تأثیر می‌پذیرند. 
لپه‌چی ادامه داد: حرکت به سمت تک‌نرخی شدن ارز مطالبه 
همیشگی انجمن بوده اما این اقدام باید تدریجی و با برنامه‌ریزی 
انجام می‌شد. حذف ناگهانی ارز ترجیحی و جایگزینی آن با ارزی 
کــه همچنان فاصله معناداری با بازار آزاد دارد، تبعات اقتصادی و 
اجتماعی جدی به همراه خواهد داشت و مستقیما بر سفره مردم 
اثر می‌گذارد. از طرفی، دولت حدود یک سال است که بدهی‌های 
خــود به واردکنندگان کالاهای اساســی را پرداخت نکرده و این 

موضوع انگیزه واردات را به‌شدت کاهش داده است. 

تقاضا برای ســفرها کاهش یافته است اما 
عضو انجمن حمل‌ونقل ریلی مسافری گفت: نرخ 
بلیت قطار از اول اسفندماه سال‌جاری، ۲۵ درصد 

افزایش یافته است)!(
»سید جواد ساداتی«، عضو انجمن حمل‌ونقل ریلی 
در گفت‌و‌گو با خبرگزاری مهر با اشاره به افزایش ۲۵ 
درصدی نرخ بلیت قطار از ابتدای اسفندماه سال‌جاری، 
اظهار کرد: خدمات ارائه‌شده به بخش ریلی مسافری 
مستقیماً با ارز ارائه نمی‌شود اما هزینه‌های این بخش 
شــامل چند بخش ریالی و اصلی است، بخشی از این 

هزینه‌ها مربوط به تأمین قطعات فنی است.
وی افزود: قطعات قطار به مرور زمان نیازمند تعمیر، 
بازسازی یا جایگزینی هستند و عمدتاً از فلزات ساخته 
شده‌اند که قیمت آن‌ها با نوسانات بازار رشد می‌کند. 
بخش دیگری از هزینه‌ها مربوط به ارائه خدمات رفاهی 

به مسافران، شامل غذا و مایحتاج مصرفی است؛ با توجه 
به افزایش قیمت مواد اولیه مانند مرغ، برنج و روغن، 

هزینه تهیه این اقلام نیز افزایش یافته است.
هزینه‌هایی که صرفاً با گرانسازی تامین می‌شود!

عضو انجمن حمل‌ونقل ریلی مسافری افزود: حقوق 
و دستمزد کارکنان نیز بخش قابل توجهی از هزینه‌ها را 
تشکیل می‌دهد. به منظور حفظ نیروی انسانی، ناگزیر 
به پرداخت حقوق بالاتر از حداقل‌های اعلام‌شده توسط 
اداره کار هســتیم تا شرایط معیشتی کارکنان تأمین 
شود. همچنین برخی تجهیزات، مانند چرخ‌های قطار، 
مستقیماً از خارج کشور تأمین می‌شود و قیمت آن‌ها 

وابسته به نرخ ارز است.
ســاداتی ادامه داد: مجموع ایــن هزینه‌ها باعث 
افزایش بهای تمام‌شده خدمات ریلی شده و به منظور 
جبران آن، افزایش نرخ بلیت ضروری است. به همین 

دلیل، افزایش ۲۵ درصدی نرخ بلیت از اول اسفندماه 
اعمال شــده اســت. البته در ابتدای سال نیز افزایش 
نرخ بلیتی داشته‌ایم و از آن زمان تاکنون شرکت‌های 
ریلی مسافری با ضرر و زیان مقابله کردند تا این نرخ 

جدید اعمال شود.
وی افزود: نرخ بلیت قطار تهران- مشــهد پیش از 
این حدود ۹۰۰ هزار تومان بود و با اعمال افزایش ۲۵ 
درصدی، قیمت آن به حدود یک میلیون و ۲۵۰ هزار 
تومان رســیده است. نرخ سایر مسیرها نیز با توجه به 

سن و وضعیت قطار متفاوت است.
در این زمینه ابوالقاســم ســعیدی؛ دبیر انجمن 
صنفی شرکت‌های حمل‌ونقل ریلی مسافری و خدمات 
وابســته در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد:‌ در برخی از 
شرکت‌های ریلی افزایش قیمت بلیت داشتیم ولی این 
افزایش شــامل حال همه شرکت‌ها نیست. آن دسته 

از شرکت‌هایی که قیمت بلیت‌شان مناسب بود شامل 
این تغییر نمی‌شوند.

گفتنی است، معنای سپردن اقتصاد به بازار عرضه 
و تقاضا، این است که با وجود کاهش سفرها به دلیل 
کاهــش قدرت خرید، ماه رمضــان و...، بلیت قطار و 
اتوبوس و... گران شود! دولت، همچنان ادای اقتصادهای 
آزاد دنیا را درمی‌آورد و به جای تشویق مردم به سفر که 
می‌تواند فضای کشور را به طرف آرامش ببرد؛ همچنان 

در حال سخت‌تر کردن سفر است. 
این در حالی است که حمل‌ونقل مسافری اتوبوسی 
و ریلی، تا حدود زیادی، متکی به داخل اســت و نیاز 
ارزی آنچنانی ندارد. همچنین دولت می‌تواند با دادن 
برخی یارانه‌های ریالی، تجهیزات و... به شرکت‌ها، نه 
تنهــا بلیت قطار و اتوبوس را گران نکند بلکه با ارزان 

سازی و تبلیغات، مردم را به سفر تشویق کند.

خطر تکرار شوک ارز ترجیحی در نان و حذف 
یارانه زنجیره به‌دلیل ابهام در بودجه 1405 احساس 
می‌شود و دولت نباید اسیر استدلال‌های مشکوک 

مدافعان حذف یارانه نان بشود.
به گــزارش خبرگــزاری تســنیم، بررســی روند 
سیاســت‌گذاری‌های اقتصادی در ماه‌های اخیر، به‌ویژه 
تصمیمات اتخاذشده در دی‌ماه 1404، حاوی درس‌های 
مهمی برای آینده اقتصــاد ایران بود، اکنون نیز واکاوی 
دقیق برخــی بندهای بودجــه 1405، به‌ویژه در حوزه 
کالاهای اساســی و نان، از منظر اقتصاد سیاسی و ثبات 

اجتماعی اهمیتی دوچندان می‌یابد.
به‌نظر می‌رسد بازخوانی تجربه اخیر در حوزه بنزین 
و ارز، و تطبیق آن با سناریوهای احتمالی برای یارانه نان، 
می‌تواند چراغ‌راهی برای پرهیز از تکرار آزمون و خطاهای 
پرهزینه باشد. یکی از چالش‌های اصلی در سیاست‌گذاری 
اقتصادی کشــور، تفاوت فاحش میان نتایج روی کاغذ و 
خروجی‌های میدانی است. در طرح اخیر اصلاح نرخ بنزین 
و حذف ارز ترجیحی، مدل‌سازی‌های کارشناسی و البته 
مشــکوک، حاکی از آن بود که اثر تورمی این تصمیمات 
فراتر از دو درصد نخواهد بود. این محاسبه از منظر ریاضی 
و حسابداری شاید صحیح باشد، اما فاقد یک متغیر کلیدی 

به‌نام »انتظارات تورمی« است.
تجربه نشان داد که در اتمسفر اقتصاد ایران، هرگونه 
شوک قیمتی به کالاهای پایه، نه به‌اندازه وزن واقعی آن 

کالا، بلکه به‌اندازه »انتظار عمومی از آینده« بر شــاخص 
تورم اثر می‌گذارد؛ چنان‌که دیدیم برآورد دو درصدی، با 
در نظر گرفتن این شاخص در عمل به پیش‌بینی افزایش 

10 درصدی تورم منجر شد.
اگــر کالایی مانند بنزین چنین اثری دارد، تغییر در 
مکانیزم عرضه »نان« که قوت غالب جامعه و نماد امنیت 
غذایی است، چه‌تبعاتی بر انتظارات تورمی خواهد داشت؟ 
به‌نظر می‌رســد ضریب حساسیت جامعه نسبت به نان، 
بسیار بالاتر از سایر کالاهاست و بهتر است؛ حاکمیت از 

اصلاح قیمت نان، صرف نظر کند.
ضرورت رفع ابهام در مجلس

در بررســی جدول شماره 14 لایحه بودجه 1405، 
ردیف اعتباری 290 هزار میلیارد تومانی برای یارانه نان 
لحاظ شده است که از نظر عدد و رقم، تداوم روند گذشته 
را نشان می‌دهد اما نکته قابل تأمل، استفاده از عبارت کلی 
و تفســیرپذیر پرداخت به ذی‌نفع نهائی است. این ابهام 
در نگارش قانون، دو مســیر کاملًا متفاوت را پیشِ‌روی 

مجریان قرار می‌دهد.
یک مســیر از تفســیر ذی‌نفع نهائی، زنجیره تولید 
)نانوا( تلقی شود. در این حالت، قیمت برای مصرف‌کننده 
ثابت می‌ماند و دولت مابه‌التفاوت هزینه را به تولیدکننده 
می‌پردازد اما مســیر دوم ذی‌نفع نهائی را خانوار تفسیر 
می‌کند؛ این ســناریو به‌معنای آزادســازی قیمت نان و 

پرداخت یارانه نقدی یا کالابرگ به مردم است.

شــاید ایده اصلی مجلس این بوده اســت که دست 
دولــت را برای تصمیم‌گیری باز بگــذارد اما با توجه به 
حساســیت موضوع نان، ایجاد چنین ابهامی در بودجه 

ریسک تصمیم‌گیری نسنجیده را بالاتر می‌برد.
بــا توجه به حساســیت موضــوع، انتظــار می‌رود 
قانون‌گذاران خود با شــفافیت کامل، تکلیف این بند را 
روشن نمایند تا از بروز هرگونه تفسیر سلیقه‌ای در مقام 
اجرا که می‌تواند منجر به شوک قیمتی شود، جلوگیری 

به‌عمل آید.
ثبات مصرف آرد از 1398 تاکنون

یکی از استدلال‌های رایج برای آزادسازی قیمت‌ها، 
جلوگیری از رانت و قاچاق ناشــی از اختلاف قیمت آرد 
دولتی و آزاد است. منتقدان وضعیت موجود معتقدند وقتی 
گندم دولتی 900 تومان و گندم آزاد 20 هزار تومان است، 

فساد اجتناب‌ناپذیر است.
اما داده‌های سامانه هوشمندسازی یارانه نان )نانینو( 
در چهار سال اخیر، تصویر متفاوتی را ارائه می‌دهد که در 
سال 1401، شکاف قیمت آرد دولتی و آزاد 16 برابر بود 
اما این اختلاف در سال 1404، به 23 برابر افزایش یافت.

با این حال، علی‌رغم افزایش شدید انگیزه برای تخلف 
)به‌دلیل رشد شکاف قیمتی(، میزان مصرف آرد یارانه‌ای 
کشــور در کانال هشت میلیون و 100 هزار تن )معادل 

سال 1398( تثبیت شده و افزایش نیافته است.
این آمار نشــان می‌دهد که »نظارت سیســتمی« 

توانسته اســت جایگزین »ابزار قیمتی« شود، بنابراین، 
استدلال‌هایی که صرفاً بر پایه تئوری‌های کلاسیک اقتصاد 
)لزوم تک‌نرخی شدن برای حذف فساد( بنا شده‌اند، در 
این مورد پاســخگو نیست آن هم در شرایط ویژه کنونی 
که هرگونه اقدام درخصوص آن می‌تواند تبعات سیاسی 
اجتماعی قابل‌توجهی به‌دنبال داشته باشد. وقتی سامانه 
توانســته اســت با وجود شــکاف 23 برابری، مصرف را 
کنترل کند، تحمیل هزینه اجتماعی آزادسازی قیمت‌ها 

چه توجیهی دارد؟
باید به این نکته اشاره کرد که بروز برخی مشکلات 
اجرائی، نباید بهانه‌ای برای زیر ســؤال بردن کلیّت طرح 
هوشمندســازی باشــد. راهکار منطقی در این شرایط، 
»تکمیل و تقویت طرح« و تأمین بموقع منابع تعهدشده 
به نانوایان اســت، نه پاک کردن صورت مسئله و حرکت 

به‌سمت آزادسازی قیمت‌ها.
اقتصاد ایران در شــرایط کنونــی، بیش از هر زمان 
دیگری نیازمند آرامش و پیش‌بینی‌پذیری اســت. حفظ 
قیمت نان و تداوم عرضــه آرد یارانه‌ای، نه یک انتخاب 
اقتصادی صرف، بلکه یک ضرورت اجتماعی برای حفظ 

قدرت خرید دهک‌های پایین جامعه است،
امید اســت تصمیم‌گیران با نگاهــی جامع به ابعاد 
اجتماعــی و امنیتی، از هرگونه تصمیم شــتاب‌زده که 
می‌تواند لنگرگاه ثبات معیشــتی مردم را متزلزل کند، 

پرهیز نمایند.

   L 90کارت مشخصات وسیله نقلیه و برگ معاینه فنی خودرو سواری رنو لوگان 
نوک مدادی مدل 1390 به شــماره انتظامی 328 ی 52 – ایران 66 و شــماره 
شاسی NAPLSRALD01139159 و شماره موتور  W091976 بنام سیدمحمدعلی 
آل احمــد به شــماره ملــی ۰۰81424205 مفقود گردیــده و از درجه اعتبار 

ساقط است.

بنایی 
و خدمات
ساختمانی

آگهی‌‌های

مفقودی

خرید و فروش و اجاره
کلیه املاک

خرید و فروش 
انواع خودرو حمل و نقل

ROA مــدل  پــژو  کارت اتومبیــل 
شاســی  ره  شــما بــه   1388
بــه   NAAB31AA4AH091515
شماره موتور 11688024639 به 
 شماره پلاک 741 ت 39- ایران11 
به نام ســید محمد صدوق مفقود 
گردیــده و از درجه اعتبار ســاقط 

است.

پرايــد  ســواري  ســبز  بــرگ 
جي تــي ايكــس آي به شــماره 
انتظامــي 178ب26 ايران 83 
شاســي   2316240 موتــور 
مــدل   S1412287708453
87 به نام سكينه احمدي مفقود 
گرديده و از درجه اعتبار ساقط 

مي باشند)شيراز(

بــرگ ســبز موتورســیکلت کبیر 
پــاک  شــماره  بــه   XZ 150
56731 – 568 به رنگ مشــکی 
موتــور و شــماره   مــدل 1390 
FMJ * 41392988 162 و شماره 
  NCV *** 150 X 9029554شاسی 
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

میباشد. )اهواز (

بــرگ سبزســواری سیســتم پژو 
تيــپ PARS TU5 مدل ۱۳۹۹ رنگ 
ســفید_روغنی بــه شــماره موتور 
164B0257994و  شماره  شاسی  
NAAN11FE0LH288001 و شماره 
پــاک ۶۶۲ ن ۹۳ ایــران ۲۴ بنام 
مفقودوازدرجــه  طریفــی  امینــه 

اعتبارساقط است. )شوشتر (

خــودرو  سبز)شناســنامه(  بــرگ 
پــژو  بــک سیســتم  ســواری‌هاچ 
تیپ 206TU3به رنگ خاکســتری 
متالیک مدل 1394 شــماره موتور 
165A0016362 شــماره شاسی 
NAAP03EE4FJ208298شــماره 
پلاک ایران84-512 ص11 به نام 
حسین پلاسی زاده مفقود گردیده 
و از درجــه اعتبــار ســاقط اســت. 

)بندرعباس(

برگ سبز خودرو سواري رنو‌، تيپ 
پارس تنــدر‌، مــدل ‌1395، رنگ 
ســفيد ـ روغنــي به شــماره پلاك 
شــماره   ،‌46 ايــران  ق68   229
K4MA690ـ  R140173موتــور 
ســي شا ه  ر شــما  و 

بنــام   NAPLSRALDG  1264249
آقاي حسن‌هاديان خسمخي مفقود 
گرديــده و از درجه اعتبار ســاقط 

ميباشد.)رشت (

سند کمپانی- شناســنامه مالکیت 
خــودرو  کارت  و  ســبز(  )بــرگ 
ســواری ســمند LX مدل ۱۳۸۱ به 
رنگ مشــکی بــه شــماره انتظامی 
شــماره  و   ۲۸ ایــران  ۶۴۷ق۵۴ 
موتــور ۳۲۹۰۸۱۱۷۸۵۳ شــماره 
نــام  بــه    ۸۱۲۱۶۷۲۷ شاســی 
میثــم مرادی مکرم به شــماره ملی 
۴۰۰۰۰۷۶۲۱۳ مفقود شــده و از 
درجه اعتبار ساقط است. )اسدآباد (

بــرگ ســبز موتورســیکلت تکتاز 
HARTFORD TK 125 بــه شــماره 
پــاک 49487 – 563 بــه رنــگ 
 قرمز مدل 1388 و شــماره موتور
NEJ 125 A 00936930 و شماره 
 NEJ 125 A 8811984شاســی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

میباشد. )اهواز (

)نوبت دوم(
مجــوز حمــل ســاح شــكاري به 
شماره سريال 3296485 تاريخ 
صــدور 1404/4/17 و معتبــر 
 تــا 1406/4/10 نــوع اســلحه 
ساچمه زني ورزشي دولول روي 
هم مدل كوســه ســاخت ايران 
بنام رحيم بناري مفقود شده و از 
درجه اعتبار ساقط است. )شيراز(

كارت  و  نــي  كمپا ســند   
 مشــخصات و ســند مالكيــت

)برگ سبز( سواري استيشن 
فونيكس تيگو 8 پرو به شماره 
 انتظامي 469ق87 ايران 63 
ر تــو مو ه  ر شــما  بــا 

 MVMF4J61AHN002390 
ســي  شا ه  ر شــما و 
 NATVBAGT5N1002776
به رنگ ســفيد روغني و مدل 
1401 بــه نــام فتانــه بلاغي 
مفقــود گرديــده و از درجــه 
اعتبار ساقط مي باشند)شيراز(

برگ سبز و سند کمپانی خودرو 
پانارومــا  بــک  ســواری-‌هاچ 
 207I-TU5 سیستم پژو تیپ
مدل 1401 به رنگ ســفید- 
 روغنــی بــه شــماره انتظامی 
237 م 57 ایران 82 به شماره 
167B0181251به  موتــور 
ســی  شا ه  ر شــما
 NAAR03FE3NJ931744
مربوط به احسان روحی مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می‌باشد. )ساری(

آگهی فقدان نوبت اول 
خانــم راضیه جهان فــرد فرزند رمضان 
علی بشماره شناسنامه 1960495631 
صادره از مســجد ســلیمان بشماره ملی 
1960495631 اظهار میدارد دانشنامه 
دائم پایان تحصیلات مقطع کارشناســی 
بشــماره  ایشــان  رشــته فیزیوتراپــی 
161213/ ف/ پ مورخ 1402/08/14 
به همراه ریز نمرات صادره از دانشــگاه 
علوم پزشکی جندی شاپور اهواز مفقود 
شــده اســت. از این رو بــه موجب این 
آگهی دانشــنامه مذکــور ابطال میگردد. 
از یابنــده تقاضا می‌شــود مدرک فوق را 
از طریق پســت به نشانی: اهواز – بلوار 
گلســتان – دانشگاه علوم پزشکی جندی 
شاپور اهواز – ساختمان مرکزی – کدپستی 
15794- 61357 ارسال و یا درصورت 

امکان تحویل نمایند. )اهواز (

بــرگ ســبز خــودرو ســواری 
تیــپ ســمند   سیســتم 
 LX XU7 به رنگ سفید- روغنی 
 مدل 1395 به شماره انتظامی

 72 ایــران   84 ل   238 
ر  تــو مو ه  ر شــما بــه 
 0 1 2 4 K 0 8 8 1 3 1 9
ســی شا ه  ر شــما  بــه 
 NAAC91CE1GF096883
مربوط به حسن محمودی عالمی 
مفقــود گردیــده و از درجــه 
اعتبار ساقط می‌باشد. )ساری(

منطقه نور چمستان )ویلا شمال(
زیر ۵ تومان شهرکی و غیر شهرکی 

موجود می‌باشد.
۰۹۳۸۳۵۱۶۵۰۰ 

شرکت تعاونی مسکن میثاق نور هدایت شماره ثبت 86848    
تاریخ انتشار 1404/12/04

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده)نوبت دوم(
جلسه مجمع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده نوبت دوم شرکت تعاونی مسکن 
میثاق نور هدایت راًس ساعت11 روز یکشنبه مورخ 1404/12/17 در 
محل سالن الغدیر به آدرس تهران – خیابان کارگر- میدان پاستور – ضلع 
جنوب غربی تشکیل می‌گردد. لذا از کلیه اعضاء دعوت می‌شود با در دست 
داشتن کارت عضویت یادفترچه عضویت یا ورقه سهام به همراه کارت ملی 
راًس ساعت مقرر در محل مذکور حضور به هم رسانند. *به موجب ماده 19 
آئین نامه تشکیل مجامع عمومی، تعداد آراء وکالتی هر عضو و هر شخص غیر 
عضو تنها یک راًی خواهد بود، اعضای متقاضی اعطای نمایندگی می‌بایست به 
همراه نماینده خود حداکثر تا تاریخ 1404/12/16 در محل دفتر تعاونی 
حاضر تا پس از احراز هویت و تأیید وکالت، برگه ورود به مجمع را دریافت 
دارند. *اطلاع می‌رساند مجمع مذکور به صورت حضوری برگزار می‌گردد. 
*دستور جلسه: 1- گزارش مکتوب هیئت‌مدیره وبازرس 2- طرح و تصویب 
صورتهای مالی ســال‌های 1397 الی 1403 و نحوه تقسیم سود و بودجه 
سال جاری شرکت 3- تعیین تکلیف درخصوص واگذاری قطعه زمین 1403 
متری واقع در محله3 فاز1 شهر جدید پردیس به سرمایه‌گذار اولیه)سپاه 

حفاظت ولی امر( 4- انتخاب هیئت‌مدیره و بازرس تعاونی
هیئت‌مدیره شرکت تعاونی مسکن میثاق نورهدایت

آگهی مزایده
شــرکت تعاونــی تولید خدمات و توزیع آزادگان قزوین به شناســه 
۱۰۸۶۱۴۱۴۸۶۰ در نظر دارد نسبت به فروش درمانگاه تخصصی 
فعال خود با سابقه ۴۰ ساله مجهز دارای پروانه شبانه‌روزی به متراژ 
۸۲۳ متر مربع دارای بخشهای پزشک عمومی، متخصص تزریقات و 
پانسمان، مامایی فیزیوتراپی آزمایشگاه دندان پزشکی با ۲ دستگاه 
یونیــت در خیابان حیــدری با کلیه امکانات و تجهیــزات و پروانه با 
موقعیت عالی به علاوه دو باب مغازه داروخانه و عینک ســازی یک‌جا 
از طریق برگزاری مزایده عمومی اقدام و با قیمت پایه کارشناســی 
به مبلغ ۱۰۰ میلیارد تومان به فروش برساند. کلیه اشخاص حقیقی 
و حقوقــی می‌تواننــد از زمان انتشــار آگهی به مــدت ۱۰ روزکاری 
بــا مراجعه بــه آدرس قزوین خیابان، حیدری فلکــه حلال آب جنب 
دبیرســتان شهیدان، شــالباف درمانگاه امام ســجاد‌)ع( درخواست 

خود را ارائه نمایند
۱- مبلغ شرکت در مزایده ۵ % مبلغ پیشنهادی شرکت کنندگان به 
صورت چک بانکی مبنی در وجه شرکت تعاونی تولید خدمات توزیع 

آزادگان قزوین میباشد 
۲- در زمــان فروش وجه مورد معامله دریافت و هر گونه مالیات و 

عوارض و نظایر به عهده فروشنده خواهد بود
۳- زمان بازدید از تاریخ انتشار آگهی ۱۰ روز کاری از ساعت ۸ صبح 
لغایت ۱۳ میباشد شرکت در رد یا قبول هر یک یا تمامی پیشنهادات 
مختار میباشــد و به پیشــنهادهای فاقد چک بانکی و یا کمتر از مبلغ 

مقرر و نظایر آن ترتیب اثر داده نخواهد شد.
 شرکت تعاونی آزادگان قزوین

آگهی مزایده فروش آهن آلات
 بیمارستان شفا یحیائیان در نظر دارد نسبت به فروش آهن آلات‌، 
لوله‌های آهنی ودیگ قدیمی اســقاط؛از طریق مزایده عمومی 
اقدام نماید. لذا متقاضیان می‌توانند از تاریخ درج آگهی بمدت 
3 روز کاری جهت بازدید ودریافت مدارک مزایده به دبیر خانه 

بیمارستان مراجعه نمایند.
پرداخت هزینه آگهی به عهده برنده مزایده میباشد.

تلفن:33542014

از ساعت ۸ صبح الی ۶ بعدازظهر
تلفن: ۳۳۱۱۲۲۹۲-۵ 
 فکس: ۳۳۱۱۸۰۵۳

niyaz.mandiha@kayhan.ir

گهی تلفنی  قبول آ
33962211 - 33962233 سعدی	
36257074 شرق استان تهران	

56344343 اسلامشهر	

56359598 چهاردانگه	

جنوب
22603635 قلهک	

22712976 شمیران	

88900867 - 88801552 مطهری	

شهرآرا         66593010-11- 66592266

شمال مرکز

33112193
33112291 
33113085
33942000

      ۳۳۱۱۰۲۰۲
۳۳۱۱۳۵۱۹
۳۳۱۱۰۲۱۰
۳۳۹۱۰۹۱۴

 ۳۳۱۱۰۲۰۸
۳۳۹۱۱۵۶۸

 ۳۳۱۱۹۲۳۶
3311۲۱۹5

متصدی حمل هوایی زمینی دریایی 
و ریلی کالای وارداتی صادراتی 
ترانزیت، بازرگانی و ترخیص کالا

09123576576

» خریدار نقدی فرسوده«
انواع خودرو و تمام مدل‌ها

حتی مدارک ناقص و موتور سوخته
 09122586842
۰۹۱۲۰۷۰۶۴۸۷

املاک انتظار »شمال«
خرید ویلا، زمین در شمال 

منطقه نورچمستان
 فرصتی استثنایی 

 با هر قیمت یا بودجه شما
همین حالا با ما تماس بگیرید.

09383516500

تهویه مطبوع احمدی 
ساخت و نصب انواع کانال‌های 

گالوانیزه داکت- اسپیلت- هواساز
09125346694

ایزوگام- قیرگونی
آسفالت

021-22598553
09123193757

برگ سبز خودرو سواری سایپا تیبا 
 بشماره پلاک 832 م 72 ایران 14 
غنــی  و ر ســفید  نــگ  ر بــه 
 مــدل 1395 و شــماره موتــور

 M15/8286351و شماره شاسی 
 NAS 811100 G 5893505 
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط میباشد. )اهواز (

برگ سبز و کارت مشخصات خودرو 
وانت تک کابین تویوتا تیپ 1600 
 به شماره پلاک 494 ع 18 ایران 14 
معمولــی  ســرمه‌ای  رنــگ  بــه 
موتــور شــماره  و   1982  مــدل 
 R 2739265 12و شماره شاسی  
 RN 40142740مفقود شده و از 
درجه اعتبار ساقط میباشد. )اهواز (

سند کمپانی )برگ فروش کارخانه( 
خودرو سواری دنا EF7 مدل ۱۳۹۴ 
به رنگ ســفید روغنی به شــماره 
 ۴۰ ایــران  ۷۴۴م۲۹   انتظامــی 
ر  تــو مو ه  ر شــما و 
147H0134493شــماره شاسی 
بــه    NAAW01HE5FE024573
نام عباس یعقوبلو به شــماره ملی 
۰۰۴۳۰۵۲۹۰۳ مفقود شده و از 
درجه اعتبار ساقط است. )همدان (

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

198/500/000سکه تمام طرح جدید
193/800/000سکه تمام طرح قدیم

102/000/000نیم سکه
56/000/000ربع سکه

28/000/000گرمی
19/737/800هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
137/172دلار )توافقی(
161/636یورو )توافقی(

222/418پوند
19/852یوان چین

37/416درهم امارات
116/300هزار دینار عراق

بورس
3/618/482شاخص کل بورس تهران

941/690شاخص کل هموزن

بانک مرکزی در پاسخ به گزارش کیهان در شماره 
مورخ 2 اســفند ماه 1404 با عنوان »ضرورت اصلاح 
رویکردهــای دولت برای تقویــت ارزش پول ملی« 
جوابیه‌ای ارسال کرد که به همراه پاسخ ما به حضور 

مخاطبان تقدیم می‌شود.
در جوابیه بانک مرکزی آمده است:

یادداشــت منتشــر شــده در روزنامه کیهان با عنوان 
»ضرورت اصلاح رویکردهای دولت برای تقویت ارزش پول 
ملی«، دغدغه‌ای مهم را پیش می‌کشد؛ کاهش قدرت خرید 
و فشار تورمی. این نگرانی، بی‌تردید جدی است و باید محل 
توجه هر سیاستگذاری باشد. اما آنچه نیازمند بازاندیشی است، 
چارچوب تحلیلی این نقد است. اگر تحولات ارزی را صرفاً به 
تصمیمات اخیر سیاستگذار تقلیل دهیم، از درک پیچیدگی 
محیطــی که اقتصاد ایران در آن عمل می‌کند باز می‌مانیم. 
اقتصاد ایران در وضعیت عادی قرار ندارد؛ در معرض تحریم 
مالی، محدودیت‌های تسویه، اختلال در جریان‌های ارزی و 
جنگ انتظارات است. در چنین شرایطی، سنجش سیاست 
پولی با معیار نوسان روزانه بازار غیررسمی، تحلیلی ناکامل 

به دست می‌دهد.
نویسنده محترم کیهان حذف ارز ترجیحی را منشأ جهش 
قیمت‌ها معرفی می‌کند. اما تجربه چندساله ارز چندنرخی 
نشان داده اســت که تخصیص ارز ارزان در ابتدای زنجیره، 
الزاماً به مصرف‌کننده نهائــی اصابت نمی‌کند. فاصله میان 
نرخ رســمی و غیررسمی، بستر شکل‌گیری رانت، صف‌های 
تخصیص، امضاهای طلایی و تقاضای کاذب را فراهم می‌کند. 
ذکر این نکته ضروری اســت که طی سال‌های پرداخت ارز 
ترجیحی به ابتدای زنجیره با رقم ثابت، نه تنها باعث ایجاد 
ثبات قیمت در کالاهای دریافت‌کننده ارز نشــده است بلکه 
نرخ کالاها با افزایش قیمت مواجه بوده است و در این سال‌ها 

همواره شاهد بالاترین نرخ تورم در اقتصاد کشور بوده‌ایم.
حرکت به ســوی یکپارچه‌ســازی نــرخ ارز- هرچند 
پرهزینه در کوتاه‌مدت- تلاشــی بــرای بازگرداندن نظم به 

نظام قیمت‌های نســبی و کاهش رانت ســاختاری اســت. 
ادبیات سیاستگذاری بین‌المللی نیز تأکید دارد که نظام‌های 
چندنرخــی بــه اعوجاج پایدار و شــکاف رســمی–موازی 
می‌انجامند و در نهایت باید در قالب یک بســته منسجم به 

سمت یکپارچگی حرکت کرد.
در همین چارچوب، داده‌های بازار رســمی ارز اهمیت 
پیدا می‌کند. عرضه نزدیک به ســه میلیارد دلار ارز توسط 
صادرکننــدگان غیرنفتی در دو هفته، رشــد ۵۰ درصدی 
معاملات بازار تجاری، تبدیل مــازاد تقاضای ۵۰۰ میلیون 
دلاری بــه مازاد عرضــه ۷۰ میلیون دلاری و ثبت میانگین 
معاملات روزانه ۱۴۲ میلیون دلار-که در برخی روزها به ۲۰۱ 
میلیون دلار رسیده-نشان می‌دهد تقاضا به‌تدریج از کانال‌های 
غیرشفاف به بازار رسمی منتقل می‌شود. این تحولات بیانگر 
تعمیق بازار رسمی است؛ مسیری که در بلندمدت می‌تواند 

مرجعیت قیمتی را از بازارهای حاشیه‌ای باز پس گیرد.
در نقد کیهان، »کنترل« عمدتاً به معنای تثبیت فوری 
نرخ ارز تعبیر شده است. اما در اقتصاد کلان، کنترل به معنای 
مهار انتظارات تورمی و مدیریت کل‌های پولی اســت. تأکید 
بانک مرکزی بر عقیم‌سازی پایه پولی ناشی از سیاست‌های 
حمایتی- از طریق عملیات بازار باز و ابزارهای نقدینگی- نشانه 
رویکردی مبتنی بر انضباط پولی اســت. اگر این چارچوب 
به‌صورت پایدار اجرا شود، می‌تواند لنگر اسمی را تقویت کند؛ 
حتی اگر در کوتاه‌مدت، بازار غیررسمی نوسان داشته باشد.

همچنین در یادداشت کیهان به نقش عوامل خارجی و 
سازوکارهای قیمت‌سازی اشاره شده است. بی‌تردید جنگ 
ارزی و محدودیت‌های تســویه بین‌المللی واقعیت دارد. اما 
پاسخ سیاستی به این فشارها، بازگشت به نظام رانتی نیست؛ 
بلکه تقویت بازار رسمی، کاهش شکاف نرخ‌ها و تنوع‌بخشی به 
سازوکارهای تسویه است. اصلاح مسیرهای پرداخت و کاهش 
وابستگی به گلوگاه‌هایی مانند درهم، ضرورتی نهادی است؛ 

اما این اصلاحات، مکمل انضباط پولی‌اند، نه جایگزین آن.
در نهایت، ارزیابی سیاست ارزی باید بر سه محور استوار 

باشــد: ثبات قیمت‌ها، استقلال نهادی و پاسخگویی. تمرکز 
صرف بر نوســان‌های مقطعی بدون توجه به این سه معیار، 
تصویر را ساده می‌کند. اصلاحات ارزی یک »فرآیند« است، 
نه یک لحظه. اگر معیار قضاوت، مسیر میان‌مدت تورم، کاهش 
شکاف رسمی–غیررسمی و تعمیق بازار باشد، تصویر پیچیده‌تر 
اما منصفانه‌تری به دست می‌آید. اقتصادِ غیرعادی، نیازمند 
تحلیل غیرسطحی است. پرسش اصلی این نیست که نرخ در 
یک روز چه عددی را لمس کرد؛ پرسش این است که آیا رانت 
ساختاری در حال کاهش است، آیا بازار رسمی در حال تقویت 
است و آیا لنگر اسمی اقتصاد مستحکم‌تر می‌شود یا نه. داوری 
درباره سیاســت ارزی، اگر با این افق صورت گیرد، به جای 
هیجان لحظه، بر مسیر میان‌مدت ثبات تمرکز خواهد کرد.

پاسخ کیهان:
1- جوابیه بانک مرکزی بر پیچیدگی شــرایط اقتصاد 
ایران، نقش تحریم‌ها و ضرورت کاهش رانت‌های ساختاری 
تأکید کرده است؛ موضوعاتی که کیهان نیز همواره بر آن‌ها 
تصریح دارد اما از پرداختن به نقدهای اصلی یعنی زمان‌بندی 
نادرســت، اولویت‌بندی غلط و نحوه اجرای سیاست‌ها و 
مسئولیت‌پذیری نسبت به پیامدهای معیشتی آن‌ها شانه 

خالی کرده است.
2- بانک مرکزی حذف ارز ترجیحی را گامی در مسیر 
اصلاح نظام چندنرخی و کاهش رانت معرفی می‌کند و طبق 
رویه معمول دولت، ســعی می‌کند مخالفان شوک‌درمانی 
را مدافعان رانت جلوه دهــد، حال آنکه این نحوه برخورد 
نمی‌تواند واقعیت‌های کف جامعه را پنهان کند. در شرایطی 
که شبکه حمایت معیشتی، ساختار تولید و توزیع و انتظارات 
تورمی آماده نبود و کشور در اوج تنش‌های سیاسی و نظامی 
قرار داشت، اصرار مشکوک به شوک قیمتی، جهش قیمت‌ها 
و کاهش شــدید قدرت خرید مردم را در پی داشته است. 
سیاست اقتصادی در خلأ اجتماعی اجرا نمی‌شود و هزینه‌های 

آن مستقیماً در سفره مردم منعکس می‌شود.
3- ثبات قیمت‌ها و اســتقلال نهادی زمانی معنا دارد 

که در معیشــت مردم قابل لمس باشد. اصلاح نظام ارزی 
ضروری است، اما اصلاحات بدون مرحله‌بندی، بدون سپر 
حمایتی و بدون اصلاح ساختارهای نهادی، به شوک قیمتی 
و بی‌اعتمادی اجتماعی منجر می‌شــود. سیاســت موفق 
سیاستی اســت که هم رانت را کاهش دهد و هم معیشت 

مردم را قربانی نکند.
4- بانک مرکزی به درستی بر »پاسخگویی« به عنوان 
معیار ارزیابی سیاست ارزی تأکید کرده، اما از زمان برگزاری 
جلسات کارگروه اصطلاحا معیشتی دولت در بانک مرکزی، 
آقای همتــی به عنوان فرمانده اقتصــادی دولت تاکنون 
حاضر نشده حتی یک‌بار در برابر رسانه‌ها حاضر شود و به 

پرسش‌های معیشتی پاسخ دهد.
5- تأکید بر انضباط پولی و مهار پایه پولی شرط لازم 
ثبات است، اما کافی نیست. تورم و سقوط ارزش پول ملی در 
ایران ترکیبی از شوک‌های ارزی، تحریم‌ها، انتظارات تورمی و 
ناترازی‌های ساختاری است و بدون اصلاح سازوکارهای ارزی، 

تجاری و نهادی، ابزارهای پولی به‌تنهائی کفایت نمی‌کند.
6- برخلاف تلاش جوابیه‌نویســان برای کوچک‌نمایی 
برخی راهبردهای کلیدی در مقابله با تحریم‌های مالی، مجددا 
تصریح می‌شود که اصلاح مسیرهای تسویه، کاهش وابستگی 
به گلوگاه‌هایی مانند درهم و مهار شبکه‌های تراستی باید با 
جدیت دنبال شود تا مثل امروز، هزینه اصلاحات اقتصادی 

بر دوش مردم نیفتد.
7- در نهایت، جوابیه‌نویســان محترم در مواردی به 
غلط مدعی شــده‌اند که از نظر کیهان، »کنترل« عمدتاً به 
معنای تثبیت »فوری« نرخ ارز تعبیر شده است و این سخن 
را بــه زبان‌های مختلف تکرار کرده‌اند. آیا سیاســت‌های 
شــوک‌درمانی دولت، چشم‌انداز روشنی را ترسیم می‌کند 
که برای آن منتظر بمانیم؟ سیاست‌های اقتصادی نیازمند 
زمان است، اما چقدر زمان؟ شاید قول معروف جان مینارد 
کینز که به کنایه گفته بود »در بلندمدت همه ما مرده‌ایم« 

وصف‌الحال امروز و پاسخی به این مدعا باشد.

جوابیه بانک مرکزی و پاسخ کیهان


